



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2.020

“Confere Medalha Pirapora de Curuçá ao senhor **Bruno Pissinato**”.

A CÂMARA MUNICIPAL DECRETA:

Artigo 1º – Fica conferida “Medalha Pirapora de Curuçá” ao senhor **Bruno Pissinato**, em consideração a seus méritos pessoais e relevantes serviços prestados ao município.

Artigo 2º – A Medalha Pirapora de Curuçá será entregue ao homenageado oportunamente, em Sessão Solene, a qual será marcada pelo Presidente da Câmara Municipal de Tietê.

Artigo 3º – As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verbas próprias do Orçamento Vigente.

Artigo 4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua afixação nesta Casa Legislativa, revogando-se as disposições em contrário.

Câmara do Município de Tietê/SP, 11 de agosto de 2.020.

Sandra Maria
SANDRA MARIA FERREIRA VAZ TAKAKURA
VEREADORA – PTB

As comissões de *Justiça*
Finanças e Educação
..... para darem parecer.
Tietê, / /

.....
Presidente da Câmara

Câmara Municipal de Tietê
PROTOCOLO
Recebido em *11 / 08 / 2020*
Hora *17:27*
.....
.....



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo

BRUNO PISSINATO



Bruno Pissinato nasceu em Tietê no dia 20/06/1985, filho de Jose Antonio Pissinato e Sandra Massarico Pissinato. Possui 1 irmão: Fernando José Pissinato. É solteiro e não tem filhos. Reside atualmente em Tietê.

Possui graduação em Ciências Econômicas pela Universidade de São Paulo (2008) e mestrado em Economia Aplicada pela Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz (2014). Trabalhou como consultor em pesquisa para o Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD) dentro da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA - (2009). Atualmente é Professor Assistente I da Universidade Metodista de Piracicaba (UNIMEP), integrante dos conselhos de curso de Administração e Ciências Econômicas e membro do Grupo de Extensão e Pesquisa em História e Evolução da Agricultura e dos Complexos Agroindustriais (GEPHAC), atuando principalmente nos seguintes temas: economia, agricultura, pesquisa tecnológica e campos organizacionais.

FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO

2020 - Doutorado em andamento em ECONOMIA APLICADA. Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz, ESALQ, Brasil. Orientador: Carlos Eduardo de Freitas Vian.

2011 - 2014 - Mestrado em Economia Aplicada. Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz, ESALQ, Brasil. Título: A cultura da cana-de-açúcar no Estado de São Paulo entre 1950 e 2010: evolução histórica da área e da produtividade. Ano de Obtenção: 2014. Orientador: Carlos Eduardo de Freitas Vian. Palavras-chave: Cana-de-açúcar; Efeito Substituição; Culturas Agrícolas; Ambiente Institucional. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Setores de atividade: Agricultura, Pecuária e Serviços Relacionados.

2005 - 2008 - Graduação em Ciências Econômicas. Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: Estudo da evolução da estrutura de mercado do setor sucroalcooleiro e a pesquisa agropecuária de variedades de cana-de-açúcar (1930-1990). Orientador: Carlos Eduardo de Freitas Vian.

ATUAÇÃO PROFISSIONAL

2014 a Atual – Professor na Universidade Metodista de Piracicaba – UNIMEP.

2011 – 2013 – Professor no Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, CEETEPS.

2011 – Professor na Sociedade Educacional Santo Expedito - Faculdade Integração Tietê, FIT.

2009 – Consultor nos Programas das Nações Unidas para o Desenvolvimento no Brasil, PNUD BRASIL.

PRAÇA DR. ELIAS GARCIA, 112 - CENTRO - TIETÊ - SÃO PAULO - CEP 18530-000

www.camaratiete.sp.gov.br E-mail: camaratiete-cmt@camaratiete.sp.gov.br / camara.tiete@terra.com.br

FONE: (15) 3285-9500



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo



TIETÊ
CIDADE JARDIM

2008 – Estagiário na Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária, EMBRAPA.

2011 – 2012 – Escriturário no setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Cerquillo.

2011 – Professor na Escola Técnica de Tietê – ETEC.

2005 – 2009 – Monitor e Coordenador na Universidade de São Paulo, USP.

2008 a 2010 – Consultoria a candidatos às eleições para vereador e deputado.

2015 – Monitor na Prefeitura Municipal de Boituva.

PRÊMIOS E TÍTULOS

2019 - Professor Homenageado Curso de Ciências Contábeis, UNIMEP.

2019 - Professor Homenageado Curso de Administração, UNIMEP.

2019 - Professor Patrono Curso de Administração - meio de ano, UNIMEP.

2018 - Professor Paraninfo Curso de Administração - meio de ano, UNIMEP.

2017 - Professor Patrono Curso de Gestão de Recursos Humanos, UNIMEP.

2017 - Professor Paraninfo Curso de Administração, UNIMEP.

2017 - Professor Paraninfo Curso de Administração - meio de ano, UNIMEP.

2016 - Professor Homenageado Curso de Ciências Econômicas, UNIMEP.

2014 - Professor Homenageado - Logística, CEETEPS.

2013 - Professor Homenageado - Logística, CEETEPS.

2002 - Sarah de Araújo Martins Bonilha - Melhor aluno do Ensino Médio, E.E. Plínio Rodrigues de Moraes.

Bruno Pissinato possui ainda inúmeros artigos publicados em periódicos, textos em jornais de notícias/revistas, trabalhos completos e resumos publicados em anais de congressos, trabalhos técnicos, trabalhos de conclusão de curso, além do livro Processos Agrícolas e Mecanização da Cana-de-açúcar publicado pela Editora Jaboticabal em 2015.



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo



**EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TIETÊ - VEREADOR JOSÉ GERALDO FABRI**

Encaminho para apreciação dos nobres vereadores o Projeto de Decreto Legislativo nº 06/2.020 que "Confere Medalha Pirapora de Curuçá ao senhor Bruno Pissinato".

O projeto em questão vem acompanhado do currículo do homenageado e demais documentos exigidos pelo Decreto Legislativo nº 08/2014 que "Estabelece requisitos para concessão de Títulos de Cidadão Tieteense e Medalhas Pirapora do Curuçá", especialmente os previstos no artigo 1º, IV, e artigo 2º, I e II.

Sem mais para o momento e contando com o apoio dos nobres vereadores para aprovação desta propositura, apresento a Vossa Excelência os meus protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Takakura

**SANDRA MARIA FERREIRA VAZ TAKAKURA
VEREADORA - PTB**



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo



DECLARAÇÃO

Eu, Sandra Maria Ferreira Vaz Takakura, vereadora da Câmara Municipal de Tietê, DECLARO, para os fins constantes no inciso II do artigo 2º do Decreto Legislativo nº 08/2.014 da Câmara Municipal de Tietê, que o senhor Bruno Pissinato não possui nenhuma condenação em processo civil, criminal ou eleitoral, estando apto a ser condecorado com a Medalha Pirapora do Curuçá.

O referido é verdade.

Tietê, 11 de agosto de 2.020.

Takakura

**SANDRA MARIA FERREIRA VAZ TAKAKURA
VEREADORA – PTB**